
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33639   5Segunda-feira, 18 DE JUNHO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

L E I  N° 8.629, DE 15 DE JUNHO DE 2018
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE UM CARGO DE JUIZ DE DIREITO 
TITULAR DA COMARCA DE BELÉM DE 3ª ENTRÂNCIA, A CRIAÇÃO 
DE QUATORZE CARGOS DE JUIZ DE DIREITO AUXILIAR DE 3ª 
ENTRÂNCIA E TRANSFORMA OITO CARGOS DE JUIZ AUXILIAR 
DA COMARCA DA CAPITAL (CRIADO PELA LEI Nº 8.099/2015) 
EM CARGOS DE JUIZ DE DIREITO AUXILIAR DE 3ª ENTRÂNCIA.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Ficam criados no quadro de magistrados do Poder 
Judiciário deste Estado quinze cargos de Juiz de Direito de 3ª 
Entrância, assim discriminados:
I - um cargo de Juiz de Direito Titular da Comarca de Belém, para 
prover uma das Varas criadas pela Lei nº 8.099/2015, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.798, do dia 1º de janeiro de 
2015, na Comarca de Belém;
II - quatorze cargos de Juiz de Direito Auxiliar de 3ª Entrância.
Parágrafo único. Os cargos a que se refere o caput deste artigo 
serão preenchidos a critério do Tribunal de Justiça, na medida 
das necessidades e existência de recursos fi nanceiros.
Art. 2º Ficam transformados os oito cargos de Juiz Auxiliar da 
Comarca da Capital, criados no art. 5º, da Lei nº 8.099/2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.798, do dia 1º de 
janeiro de 2015, em cargos de Juiz de Direito Auxiliar de 3ª 
Entrância.
Art. 3º As despesas oriundas da execução desta Lei correrão por conta 
das dotações orçamentárias do Poder Judiciário do Estado do Pará.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 de junho de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 326718
D E C R E T O   Nº 2.111, DE 15 DE JUNHO DE 2018

Acrescenta dispositivo ao Decreto nº 847, de 8 de janeiro de 
2004, que regulamenta a Lei nº 6.572, de 8 de agosto de 
2003, que dispõe sobre a concessão de incentivo fi scal para a 
realização de projetos culturais no Estado do Pará, e dá outras 
providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a fi xação em R$3.000.000,00 (três milhões 
de reais) como limite para o exercício fi nanceiro de 2018 de 
recursos disponíveis para a utilização, a título de incentivo fi scal, 
a projetos culturais;
Considerando a publicação do Decreto nº 2.109, de 13 de junho 
de 2018, no Diário Ofi cial do Estado nº 33.637, de 14 de junho 
de 2018; 
Considerando a validade dos Certifi cados de Enquadramento 
emitidos em 16 de junho de 2018, na forma e prazos do art. 15, 
inciso V, alínea “a”, item 2, do Decreto nº 847, de 8 de janeiro de 
2004, e item 10.8 do Edital nº 001/2016 – Semear, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.072, de 22 de fevereiro de 2016,
D E C R E T A:
Art. 1º O Decreto nº 847, de 8 de janeiro de 2004, fi ca acrescido 
do art. 16-B, com a seguinte redação:
“Art. 16-B. Fica prorrogada, excepcionalmente, por prazo não 
superior a 60 (sessenta) dias, a validade dos Certifi cados de 
Enquadramento emitidos em 16 de junho de 2017, na forma 
do Edital nº 001/2016 - Semear, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.072, de 22 de fevereiro de 2016”.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 15 de 
junho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 de junho de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 326719
DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o Decreto Estadual nº. 892, de 11 de novembro 
de 2013, que regulamenta a convocação de Policiais Militares da 
Reserva Remunerada prevista no art. 105-A da Lei Estadual nº. 
5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares da 
Polícia Militar do Pará);
Considerando o Ofício nº. 542/2018 – GAB DP/5, de 18 de 
maio de 2018, do Comando-Geral da PMPA e as informações 
constantes no Processo nº. 2018/225101;
Considerando o Parecer nº. 243/2018 da Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam convocados, pelo período de 2 (dois) anos, os 
Policiais Militares da Reserva Remunerada a seguir nominados, 
para exercerem as funções contidas no art. 105-A e seus incisos, 
da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos 
Policiais Militares da PMPA):

OFICIAIS
CAP QOAPM RG 18452 ROSILENE PINHEIRO DE LEÃO
CAP QOAPM RG 9236 MAURO LIMA AMARAL
CAP QOAPM RG 9778 RONALDO MONTEIRO DE LIMA
CAP QOPM RG 10768 DUCIVAL LOBO CUENTRO
CAP QOAPM RG 16526 JACIRENE DE OLIVEIRA FONTES DE ALMADA
CAP QOPM RG 9011 ROSILENE AMARAL DA SILVA SOUZA
CAP QOAPM RG 11078 JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO
CAP QOAPM RG 10667 JORGE CESAR DE SOUZA MONTEIRO
1º TEN QOAPM RG 8283 ALMIR DA SILVA SOUZA
1º TEN QOAPM RG 16538 RÍVIA CRISTINA SILVA DE ARAÚJO F. SANTOS
2º TEN QOAPM RG 9920 ANA MARIA MENDONÇA DE SOUZA
PRAÇAS
SUBTEN PM RG 11326 ANTÔNIO AZEVEDO DA SILVA
SUBTEN PM RG 13096 EDIMILSON FERNANDES DE ARAÚJO
SUBTEN PM RG 11887 JOSÉ LINDENBERG PINHEIRO DE OLIVEIRA
SUBTEN PM RG 10268 EDSON ROBERTO DA SILVA COSTA
SUBTEN PM RG 11886 FRANCISCO LUCIANO CARVALHO DE SOUZA
SUBTEN PM RG 19592 ILTA MARIA DA SILVA FERREIRA
SUBTEN PM RG 14155 MARIA EMILIA SANTIAGO VARELA
SUBTEN PM RG 14371 OLGA SUELY LUZ DA SILVA
SUBTEN PM RG 23185 MARIA SORAIA OLIVEIRA FRANCO
SUBTEN PM RG 12170 SILEIDE OLIVEIRA FRANCO
SUBTEN PM RG 11778 ROSALVO BARREIRO ITAPARICA
SUBTEN PM RG 14222 CLÁUDIA REGINA PAIXÃO MENDONÇA
SUBTEN PM RG 15145 PAULO DE SOUZA RIBEIRO
SUBTEN PM RG 17157 ANA CLEIA DE MELO LEMOS
SUBTEN PM RG 16634 MARIA APARECIDA MACEDO DE OLIVEIRA
SUBTEN PM RG 14806 RAIMUNDO PEREIRA DOS SANTOS GOMES
SUBTEN PM RG 12207 CLÁUDIO FERNANDES DE FREITAS
SUBTEN PM RG 11987 ABILIO CLODOALDO WANZELER
SUBTEN PM RG 24213 RICARDINA ROCHA DE LIMA DE QUEIROZ
SUBTEN PM RG 11757 CASEMIRO ANTONIO BEZERRA DOS SANTOS
SUBTEN PM RG 19606 LUCIA MARIA DOS SANTOS CORRÊA
SUBTEN PM RG 16639 TEREZINHA GONÇALVES NEVES
SUBTEN PM RG 19746 SILVIA MARGARETH SOUZA DOS SANTOS
SUBTEN PM RG 12812 JOSÉ NASCIMENTO OLIVEIRA CARVALHO
SUBTEN PM RG 10701 ADALBERTO ROSÁRIO MIRANDA
SUBTEN PM RG 11281 ROBERTO LOBO ALVES
SUBTEN PM RG 12580 ADILSON GONÇALVES ALMEIDA
SUBTEN PM RG 14990 JOÃO BATISTA CARDOSO SOUZA
SUBTEN PM RG 13793 RAIMUNDO SILVESTRE MORAES RAIOL
SUBTEN PM RG 11973 SILENE MÁRCIA DA SILVA BENTES
SUBTEN PM RG 14887 ERNANDES MENDONÇA DE MORAES
SUBTEN PM RG 11515 JORGE RODRIGUES DE FREITAS
SUBTEN PM RG 21619 CLÁUDIO JOAQUIM MATOS DE BARROS
SUBTEN PM RG 19518 JANETE GOMES PEREIRA VALENTE
SUBTEN PM RG 19467 ALDO DA SILVA SOUZA
1º SGT PM RG 20000 ELIETE GOMES DE LIMA
1º SGT PM RG 12504 KLINGER SIDNEY MOTA BRAGANÇA
1º SGT PM RG 12490 RAIMUNDO LAERCIO ARAÚJO DE SOUZA
1º SGT PM RG 17380 LEIA VASCONCELOS VALENTE
1º SGT PM RG 9603 FERDINANDO DA COSTA MUNIZ
1º SGT PM RG 12530 JORGE CARLOS LEITE LEAL
1º SGT PM RG 12084 JORGE LUIZ DA SILVA COSTA
1º SGT PM RG 16560 MARCIA NAVEGANTES DE SOUZA
1º SGT PM RG 19511 MARIA DE NAZARE SOUSA DA SILVA
1º SGT PM RG 12902 MARCIA CRISTINA DOS SANTOS MIRANDA
1º SGT PM RG 12004 JEFFERSON NASCIMENTO SERPA
1º SGT PM RG 12529 JOSÉ CARLOS DE CARMO FARIAS
1º SGT PM RG 16603 SHEYLA RÁDILA SANTOS SOUZA
1º SGT PM RG 18554 CLAUDETE CORREA FARIAS
1º SGT PM RG 14311 NILZETE BENTES MACHADO
1º SGT PM RG 10659 RENATO NASCIMENTO CORDOVIL
1º SGT PM RG 2020 SIMONE NONATA PANTOJA SIDÔNIO
1º SGT PM RG 13065 MARCELINO DE OLIVEIRA PINHEIRO
1º SGT PM RG 19047 NILTON BONIFÁCIO
1º SGT PM RG 19638 VALDA DO SOCORRO PEREIRA DAS CHAGAS
2º SGT PM RG 10285 RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS SILVA
2º SGT PM RG 16632 ROSA HELENA OLIVEIRA TOTA
2º SGT PM RG 16597 MARIA IVANEIDE SIQUEIRA DA SILVA
2º SGT PM RG 14172 LUIS DIAS DO CARMO
2º SGT PM RG 16615 IRENE ARAÚJO CRAVO
2º SGT PM RG 12085 EDSON RUY COSTA LOBO
2º SGT PM RG 16604 SILVIA HELENA DA COSTA WANZELLER
2º SGT PM RG 16567 SOLANGE REGINA OEIRAS DA SILVA
2º SGT PM RG 11881 JOÃO REIS DA CONCEIÇÃO RESENDE
2º SGT PM RG 10653 JOSÉ DA SILVA PEREIRA
2º SGT PM RG 11962 JORCEAN TOMPSON VASCONCELOS
2º SGT PM RG 16631 TELMA CORDOVIL COSTA
2º SGT PM RG 14288 ANA CLÁUDIA BRAGA DA ROSA
2º SGT PM RG 16575 REGINA CARDOSO DE JESUS
2º SGT PM RG 14247 ANA CLÁUDIA GAMA DO ROSÁRIO
2º SGT PM RG 11907 LUCIVALDO FERREIRA DE AVIZ
2º SGT PM RG 9298 FRANCISCO EUDES DO NASCIMENTO
2º SGT PM RG 12611 HUMBERTO MÁRIO GUIMARÃES DOS SANTOS
2º SGT PM RG 12619 ROSSIVAN DOS SANTOS BATISTA
2º SGT PM RG 13174 EURIPIO GOMES RODRIGUES
2º SGT PM RG 11457 JOÃO LUDOVICO TELES DE OLIVEIRA
2º SGT PM RG 16661 CLÁUDIA GLASSE NASCIMENTO BORGES
2º SGT PM RG 19599 LAUDILENI DE JESUS CORREIA ANDRADE
2º SGT PM RG 19613 MARINA FERREIRA DA SILVA
2º SGT PM RG 12452 BENEDITO ANTÔNIO ANTUNES DE AFAIA
2º SGT PM RG 19611 KÁTIA DO SOCORRO MORAIS DE LIMA OLIVEIRA
2º SGT PM RG 16565 KÁTIA MARIA SEABRA DOS SANTOS
2º SGT PM RG 19515 ALEXANDRINA MARTINS DA SILVA DE MORAES
2º SGT PM RG 16557 CARMEM LÚCIA DA SILVA MACHADO

2º SGT PM RG 14250 VALDIRENE SILVA DE SOUZA
2º SGT PM RG 14200 MARIA NEUZA DOS SANTOS TELES
3º SGT PM RG 19649 ANA MÔNICA GOMES ALVES
3º SGT PM RG 13985 SEBASTIÃO DE MORAES FONSECA
3º SGT PM RG 11816 JULIO FERNANDO FERREIRA PINTO
3º SGT PM RG 19626 ROSIANE ALVES LOPES
3º SGT PM RG 19695 RUTH HELENA COSTA DE BARROS
3º SGT PM RG 13528 NELSON MAX PINHEIRO
3º SGT PM RG 17275 MARIVALDO NEGRÃO DA CRUZ
3º SGT PM RG 14102 GRAÇA HELENA MOURA FEIO
3º SGT PM RG 13949 ALAIN JOSÉ CAMPOS DA SILVA
3º SGT PM RG 16644 MARIA CELINA MENEZES MOURA
3º SGT PM RG 19696 MIRIAN DO LIVRAMENTO GONÇALVES CORRÊA
3º SGT PM RG 14193 TELMA DO SOCORRO GONÇALVES BELLO
3º SGT PM RG 19708 MARIA DE NAZARÉ SOUZA GOMES
3º SGT PM RG 16517 INÊS ROSIANE FERNANDES SOEIRO
3º SGT PM RG 11308 MARILDO DE ARAÚJO FERREIRA
3º SGT PM RG 21234 ISABEL CASSIA MELO
3º SGT PM RG 22781 NAZARENO SOUZA LIMA
3º SGT PM RG 11880 PEDRO PAULO SOARES DA SILVA
3º SGT PM RG 10693 LAERCIO DE OLIVEIRA MONTEIRO
3º SGT PM RG 11796 DOMINGOS DA PAZ RODRIGUES RAMOS
3º SGT PM RG 12493 CLAUDEMIR GONÇALVES LAMEIRA
3º SGT PM RG 10062 LAERCIO MARTINS ESTUMANO
3º SGT PM RG 9064 CARLOS AUGUSTO MOTA UCHÔA
3º SGT PM RG 14263 ROSILENE PINTO DA SILVA
3º SGT PM RG 13819 SALOMÃO DOS SANTOS MACHADO
3º SGT PM RG 15082 LAURENTINO TADEU DE SOUZA LIMA
3º SGT PM RG 13434 EMILIA MARIA RAIOL DE SOUSA
3º SGT PM RG 9386 JOSÉ MARIA RIBEIRO DOS SANTOS
3º SGT PM RG 14138 SELMA REGINA DOS SANTOS
3º SGT PM RG 19590 RUTH HELENA SANTANA BAIA
3º SGT PM RG 12533 ROBSON NONATO SILVA DE SOUZA
3º SGT PM RG 15495 ANTÔNIO CÉSAR BRITO COSTA
3º SGT PM RG 11723 MANOEL MARIA MACIEL PINTO
3º SGT PM RG 16654 MARIA IZABEL LEITE SMITH
3º SGT PM RG 14156 MARIA JOSÉ FERREIRA DOS REIS
3º SGT PM RG 13324 ANTÔNIO CARLOS FERREIRA CARVALHO
3º SGT PM RG 13516 LUIZ PAULO GOMES DA SILVA
3º SGT PM RG 11752 MARCOS ANTÔNIO TOBIAS DE ALMEIDA
3º SGT PM RG 14338 NAIA TEREZA VIANA DOS SANTOS
3º SGT PM RG 14242 SÔNIA CRISTINA NASCIMENTO DA CUNHA
3º SGT PM RG 14148 ITEVALDO ALEIXO BARATA
3º SGT PM RG 14271 ALICE NAZARENA ARAGÃO SARAME
3º SGT PM RG 12242 JOCEDIR DE FIGUEIREDO LOBO
3º SGT PM RG 14823 CARLOS JORGE NEVES DA SILVA
3º SGT PM RG 21727 MARIA DO SOCORRO VILHENA DOS SANTOS
3º SGT PM RG 10772 RAIMUNDO LUIZ NEVES DA SILVA
3º SGT PM RG 13818 JOSÉ DE OLIVEIRA MACHADO
3º SGT PM RG 14422 OSMERO RIBEIRO DOS SANTOS
3º SGT PM RG 17641 MARIA AUXILIADORA ALVES RODRIGUES
3º SGT PM RG 11007 SERGIO RICARDO GONÇALVES FRANÇA
3º SGT PM RG 16620 VILMA ABREU NASCIMENTO
3º SGT PM RG 14112 VANDILMA KÁTIA MOREIRA ALMEIDA
3º SGT PM RG 16546 MÔNICA SOLANGE VIEIRA SENA DA SILVA
3º SGT PM RG 10151 REGINALDO TORRES MARINHO
3º SGT PM RG 11619 CLEBER PINTO SANTOS
3º SGT PM RG 13473 SUZI-EN DE FÁTIMA OLIVEIRA DOS SANTOS
3º SGT PM RG 16646 NAZARÉ DE JESUS VIEIRA BELO
3º SGT PM RG 14238 ROSEMARY DE ARAÚJO
3º SGT PM RG 21717 ELIZABETH DE NAZARÉ BEZERRA DE SOUSA
3º SGT PM RG 21653 PAULA FRANCINETH DIOMEDES DA COSTA
3º SGT PM RG 21627 TEREZA PANTOJA DA SILVA
3º SGT PM RG 14506 MARIA SUELY DA SILVA TOMAZ
3º SGT PM RG 21798 CLARICE ANTUNES DE SOUZA MESQUITA
3º SGT PM RG 21641 ANA LÚCIA DE OLIVEIRA PEREIRA
3º SGT PM RG 14333 SIMONE SANTOS CORREIA
3º SGT PM RG 21739 MARIA WALDENORA BARROSO DA COSTA
3º SGT PM RG 18531 ANGELA MARIA SANTOS DA SILVA
3º SGT PM RG 13427 ANTÔNIA MARIA DOS SANTOS BRABO
CB PM RG14195 SUE ANNE FERREIRA DE ARAUJO
CB PM RG 14209 GECILDA GONÇALVES MENDONÇA
CB PM RG 14494 SILVIA GOMES GONÇALVES
CB PM RG 17334 CLOVIS JOSÉ MARTINS DA CUNHA
CB PM RG 19747 CLICIA VÂNIA ALMEIDA SALHEB
CB PM RG 23385 MARIA LACERDA CORDEIRO BARBOSA
CB PM RG 14140 MIRTHES DO SOCORRO LIMA
CB PM RG 19439 MARIA LÚCIA FIGUEIREDO BARBOSA
CB PM RG 14354 SARA CARDOSO TAVARES
CB PM RG 14286 ADALEIA DO AMARAL PINTO
CB PM RG 19749 LEILA FERNANDES DA SILVA
CB PM RG 13447 MARA SUELI DE OLIVEIRA SOUTO
CB PM RG 14310 CLAUDETE DA COSTA LISBOA
CB PM RG 14360 SANDRA MARIA FERREIRA DA CRUZ
CB PM RG 12008 JOSÉ MIGUEL RIBEIRO PINTO
CB PM RG 14246 MARIA DAS GRAÇAS MARTINS DA SILVA
CB PM RG 16540 MARIA ANTÔNIA PANTOJA DOS SANTOS
CB PM RG 12061 JOSÉ ORLANDO MONTEIRO DE SOUSA
CB PM RG 13755 ÉLIDA GOMES SILVA
CB PM RG 13442 IRLANDA NAZARETE FERREIRA DE ARAUJO
CB PM RG 9596 PAULO ROBERTO GARCIA DO NASCIMENTO
CB PM RG 21760 LILIA MARIA DE OLIVEIRA DAMASCENO
CB PM RG 21925 NAZARÉ SONIA SOUZA DOS SANTOS
CB PM RG 21650 RAIMUNDO NIVALDO DOS SANTOS FARIAS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JUNHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 326720


